diferente do cenário base verificado anteriormente, iniciando pelas diferenças de TCO que

diminuem inicialmente de 56% para 34%, e em meados de 2031 acontece a equiparação dos custos

totais de propriedade entre os veículos convencionais e elétricos do modelo A. Esta análise

financeira corrobora com as propostas de políticas públicas e regulatórias apresentadas na seção

anterior deste trabalho, e tem como objetivo confirmar a necessidade e eficácia da aplicação dos

incentivos governamentais para a disseminação e popularização da mobilidade elétrica no Brasil.

No caso do veículo modelo B, apresentado na Figura 28, foram obtidos resultados mais

favoráveis da aplicação dos incentivos no cenário BREV30 em comparação ao modelo A. Esse

resultado pode ser explicado uma vez que um consumidor ao comprar um veículo 0km do modelo

B elétrico em 2023, obtém o retorno do seu investimento em um período de 6 anos, mais

especificamente em 2029, quando o custo total de propriedade do modelo elétrico se equipara ao

modelo convencional, conforme demonstrado na Figura 29. Entende-se que o cenário BREV30

resulta em melhores resultados para carros populares, que possuem preços mais acessíveis de

34%
28%

23%
18%

14%
11%

7%
3%

1% -2%

56%
53%

50%
47%

44% 42% 40%
37% 35% 33%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

 R$-

 R$50.000,00

 R$100.000,00

 R$150.000,00

 R$200.000,00

 R$250.000,00

 R$300.000,00

 R$350.000,00

 R$400.000,00

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 2032

Δ
T

C
O

 (
%

)

T
C

O
 "

A
"

C
E

N
Á

R
IO

 B
R

E
V

3
0

 (
R

$
)

Anos

TCO MODELO A CONVENCIONAL CENÁRIO BREV30 A ELÉTRICO

TCO MODELO A ELÉTRICO Diferença BREV30

Diferença

60

aquisição, manutenção e seguro.

Figura 28 – TCO do veículo modelo B no cenário BREV30

Fonte: AUTORA,2023.

Figura 29 – Equalização de TCO entre cenários avaliados

Fonte: AUTORA,2023.

É compreensível concluir a partir desses gráficos que o período de retorno publicado com

cada um desses estudos é muito sensível às suposições implícitas em cada modelo de veículo

adotado. Pequenas mudanças na inclinação (custos operacionais e de capital) de qualquer uma das